92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Concorrência Pública CP 036/2022, para abertura das Propostas designada
para o dia 10/05/2023 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-67
Belém-PA, 08 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 934900
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 003/2023/ COSANPA-PA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da Comissão
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria Nº 145/2023, no uso das
prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados, que a licitação
Modo de Disputa Fechado Nº 003/2023, cujo objeto é a Contratação de
Empresa para prestação de serviços de engenharia de supervisão para fins
de gestão e apoio técnico de contratos de elaboração de planos, estudos de
concepção, projetos básico e executivo de empreendimentos de água e esgoto
da COSANPA, conforme explicitado nesse Termo de Referência nº 18/2022-
DET/USPA. Que se encontrava suspensa, ocorrerá no dia 13 de julho 2023,
às 09h00min, na Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº
1201, Bairro São Brás, Belém-PA. O edital está disponível no sítio eletrônico,
www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Belém/PA, 09 de maio de 2023.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 935317
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 08/2023 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu
Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 08/2023, tendo critério de julgamento o tipo “Menor Preço do
LOTE”, cujo objeto é o Fornecimento ÁGUA MINERAL NATURAL, para as unidades
da COSANPA, localizadas na Região Metropolitana de Belém e nos municípios
de Castanhal, Marabá e Santarém, no estado do Pará, de acordo com as es-
pecificações e quantidades contidas no Termo de Referência nº 03/2023/DPL
(Anexo I) e Apêndice, partes integrantes e indissociáveis do Edital. A abertura
do certame ocorrerá dia 19 de Maio de 2023, às 10 horas (dez horas), horário
de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet,
nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 09 de Maio de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 934841

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N.º 133/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.. DESIGNAR a Sra. KATSUK COSTA DO NASCIMENTO, CPF                       nº
979.388.232-87, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Cé-
lula Executiva de Cadastro e Atendimento - CECAT, atribuindo-lhe a gratifi-
cação inerente a esta Função, a contar de 08.05.2023.
2. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 08.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 935374

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 030/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor João Estanislau Gonçalves Lobato , Assessor Administrati-
vo, Id. Funcional nº. 5832365 para fiscalizar a execução do contrato nº
004/2023 – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. durante sua vigência, nos ser-
viços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento
contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automo-
tivo, em rede de postos credenciados em todo o  território nacional para
veículos automotores e equipamentos integrantes da frota do NGTM.
2 - A servidora Scarlet Melo da Costa, Assessor Administrativo, Id. Fun-
cional nº. 5953324-1 para responder pela fiscalização do contrato, na au-
sência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2023
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 935330

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 332278/2023
MODALIDADE: CONVITE Nº 02/2023-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para elaboração de Plano de
Controle Ambiental (PCA), com vistas à complementação das informações
técnicas e ambientais no processo de licenciamento ambiental de 05 (cinco)
Obras de Arte Especiais, que serão executadas nas interseções da Avenida
Independência com a Rodovia Mário Covas, da Avenida João Paulo II com a
Avenida Doutor Freitas, da Avenida 3 Corações com a Rodovia Mário Covas,
da Avenida Independência com a Rodovia BR-316 e da Rodovia PA-483 (Alça
Viária) com a Rodovia BR-316, na Região Metropolitana de Belém.
EMPRESA VENCEDORA:
ARAUJO RAMOS LUZ SERVIÇOS DE CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, foi a
vencedora do CONVITE Nº 02/2023, pelo critério de menor preço, no total
de R$ 107.510,00 (cento e sete mil e quinhentos e dez reais).
Belém- PA, 08 de maio de 2023.
Ruy Klautau de Mendonça
Diretor Geral em Exercício - NGTM

Protocolo: 935036
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 035 DE 04 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria através
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC), bem como a reprogramação de vagas através da linha de fomento
QUALIFICA MAIS do citado programa para as cidades de Bragança, Casta-
nhal e Cametá.
CONSIDERANDO a Portaria nº 234/2022, a qual regula o PRONATEC em
âmbito estadual, e que em seu art. 4º, item V,;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/507109;
R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 01/05/2023, JORGE LUÍS MONTEIRO DA SILVA,
CPF nº 490.394.742-49; NAIRA RAIMUNDA CRUZ DOS PRAZERES, CPF nº
962.491.022-72 e JOSÉ ALVES FEITOSA DE OLIVEIRA CPF nº 254.287.132-
91 para exercerem o cargo de Consultor Técnico – Escolar, no âmbito do

4834985
Highlight